
QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 2

352010510004675-7 COMERCIO ATAC. E VAREJ. DE GENEROS 
ALIMENTICIOS REP. TRANSP. GARBIM

15.241.702-8

372010510002319-3 SERRA LESTE ALIMENTOS LTDA 15.234.565-5

372010510002290-1 FARTURAO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 15.189.241-5

372010510006716-6 SUL DO PARA COM. E REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA

15.200.261-8

372010510005393-9 SANTOS & CAMARGO INFORMATICA LTDA - ME 15.274.358-8

372008510000659-2 M A FERREIRA 15.241.424-0

372010510005534-6 LEAO VARIEDADES LTDA 15.281.555-4

372010510000649-6 JARDEC PINHEIRO DE SOUZA – ME 15.277.276-6

372010510002422-0 JARDEC PINHEIRO DE SOUZA – ME 15.277.276-6

372010510002731-8 CALDEIRA & CRUZ LTDA 15.196.792-0

372010510005557-5 JOSE ALTINO ALMEIDA CARDOSO 104651117-34

372010510005632-6 PORTO SUL PARA MADEIRAS LTDA 15.171.435-5

372010510005853-1 C C M COM. E IND. DE CARVAO MADEIRA 
SERRADA E APARELHADA

15.257.260-0

372011510000173-1 C C M COM. E IND. DE CARVAO MADEIRA 
SERRADA E APARELHADA

15.257.260-0

372010510003535-3 J F DE LIMA – ME 15.278.053-0

372011510000028-0 FERNANDES & CARNEIRO LTDA EPP 15.287.818-1

262009510000047-1 ELETROMOVEIS COLUMVIA LTDA 15.228.772-8

472010510000194-0 ANTONIO SOUZA CUNHA 698226112-34

552010510000316-6 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS 151517325-68

472010510000193-1 JOAREZ PEREIRA DA SILVA 205334033-91

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
bairro Nova Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIA Nº 491 DE 06 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242703

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado 
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º 
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002011730007597-9, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório, para apurar os fatos relativos à denúncia 
sobre mau atendimento ocorrido na CERAT-Belém
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
n.º 5570166/1 e ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional nº. 5097223/1 para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-
se de todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA
06 / 06 / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242696

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 241499
PORTARIA: 0508

Objetivo: Participar da 1ª Turma do Curso “ Práticas de 
Atendimento Voltadas ao Uso de Documentos Fiscais Eletrônicos 
- SPED”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512810201/ELENISE SIQUEIRA MENDES (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
09/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0490 DE 06 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242697

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado 
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º 
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 082006730003880-0, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório, para apurar os fatos relativos à denúncia 
sobre uso indevido do alojamento da CERAT-Paragominas.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
n.º 5570166/1 e ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional nº. 5097223/1 para, 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-
se de todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA
06 / 06 / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242698

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Amadeu  Fadul  Teixeira
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : J.  C.  Distribuição  Logistica  Imp.  
Exp.     
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.288.943-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 55.2010.51.000.0948-2
ENDEREÇO                  : Avenida  Sete  Setembro  –  Nº 
3.313  –  Centro   
                                    Conceição  do  Araguaia  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PORTARIA Nº 0506 DE 6 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242689

O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, de 17/09/2007 e, 
tendo em vista os termos do Processo nº 002011730010101-5/
SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor de 

POLYANNA ESPINDOLA FARIAS,  inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 380.419.872-
49, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca HONDA, 
Modelo NEW FIT LX AT FLEX, 100/101HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os 
tributos incidentes, é de R$60.030,00 (sessenta mil e trinta reais), 
veículo automotor de transmissão automática com sistema de 
direção hidráulica para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 10 de 
janeiro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA, 
6 de junho de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242747

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 241656
PORTARIA: 0499

Objetivo: Viagem Administrativa e Operação Porta a Porta (ECF 
E TEF).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418778801/ADILSON PAULINO DA SILVA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242744

PORTARIA: 0515/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO        SECRETÁRIO DE 
GABINETE   0570703001  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              9.100,00
Observação: CECOMT - ARAGUAIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242765

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 241597
PORTARIA: 0497

Objetivo: Viagem Administrativa e Operação Porta a Porta (ECF 
E TEF).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418778801/ADILSON PAULINO DA SILVA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242766

PORTARIA N.º201104001359, DE 08/06/2011 - PROC 
N.º 2011730010658/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rosenilson Jose Gama Maia – CPF: 
142.654.942-34
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201M92026868

PORTARIA N.º201104001360, DE 08/06/2011 - PROC 
N.º 2011730011161/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elson de Nazare Alves de Campos – CPF: 
249.426.692-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17170MB5657808


